de R$ 56.766.320,00 (cinquenta e seis milhões, setecentos e sessenta e seis mil, 56 

trezentos e vinte reais), sendo Recurso do Tesouro o valor de R$ 32.538.090,00 (trinta 57 

e dois milhões, quinhentos e trinta e oito mil e noventa reais), dos quais R$ 58 

16.093.890,00 (dezesseis milhões, noventa e três mil, oitocentos e noventa reais) são 59 

destinados à folha de pagamento de recursos humanos, valor que é custeado exclusivo 60 

com recursos do Tesouro Municipal. Informou ainda que o valor de R$ 10.820.866,11 61 

(dez milhões, oitocentos e vinte mil, oitocentos e sessenta e seis reais e onze centavos) 62 

será destinado às organizações sociais conveniadas, restando o montante de R$ 63 

5.623.333,89 (cinco milhões, seiscentos e vinte e três mil, trezentos e trinta e três reais 64 

e oitenta e nove centavos) para as demais despesas de manutenção dos equipamentos 65 

da Secretaria. Após as explanações sobre a Lei Orçamentária Anual, o Presidente do 66 

Conselho, senhor  Ivan, abriu a palavra aos conselheiros presentes para 67